Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE
Zvláštní pracovní podmínky žen

Konzultant: JUDr. Věra Štangová, CSc.

Zpracovatel: Jana Příbylová
Spálená 105/45
110 00, Praha 1

Prosinec 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým“

Jana Příbylová

PODĚKOVÁNÍ

„Chtěla bych tímto poděkovat

JUDr. Věře Štangové, CSc.

za cenné připomínky týkající se mé diplomové práce“

OBSAH

ÚVOD..... 5
1. PROBLEMATIKA ZVLÁŠTNÍCH PRACOVNÍCH PODMÍNEK ŽEN.. 6
1.1 Pojem zvláštní pracovní podmínky..... 6
1.2 Vývoj právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen..... 9
1.3 Rovnost v postavení žen a mužů..... 10
1.4 Plán pro dosažení rovného postavení žen a mužů 2006-2010... 13
2. PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA ZVLÁŠTNÍCH PRACOVNÍCH PODMÍNEK ŽEN..... 20
2.1 Pracovní podmínky žen..... 20
2.2 Zákazy některých prací..... 22
2.3 Pracovní podmínky těhotných žen a matek..... 27
2.3.1 Převedení na jinou práci..... 37
2.3.2 Pracovní cesty a přeložení..... 42
2.3.3 Rozvázání pracovního poměru..... 43
2.3.4 Úprava pracovní doby..... 46
3. MATEŘSKÁ A RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ..... 50
3.1 Mateřská dovolená..... 50
3.2 Rodičovská dovolená..... 62
3.3 Mateřská a rodičovská dovolená při převzetí dítěte..... 70
3.4 Společná ustanovení o mateřské a rodičovské dovolené..... 72
3.5 Přestávky na kojení..... 73
ZÁVĚR..... 76
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A WEBOVÝCH STRÁNEK..... 78

ÚVOD

Téma postavení žen v pracovněprávních vztazích je jedním z velmi diskutovaných témat nejen právních odborníků, ale i širokou veřejností. Diskuze však směřují spíše k problémům zabezpečení rovnosti žen a mužů než k tématu zvláštních pracovních podmínek žen.

V úvodní části se zaměřím na obecnou problematiku zaměstnanosti žen. Také se budu snažit vymezit pojem zvláštních pracovních podmínek žen.

Těžištěm mé práce bude přehledně zachytit právní úpravu pracovních podmínek žen. Výchozím bodem mi přitom bude úprava zákona číslo 65/1965 Sb. zákoníku práce, kterou doplním o úpravu mezinárodní a práva Evropských společenství. Zaměřím se především na soulad české vnitrostátní úpravy s mezinárodními závazky a právem Evropských společenství. Budu se zabývat také hodnocením platné úpravy.

V květnu tohoto roku byl přijat návrh nového zákoníku práce a byl vyhlášen pod číslem 262/2006 Sb.. Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2007, chci tudíž promítnout do své diplomové práce i tuto novou úpravu, zejména s ohledem na případné změny, které nový zákoník práce přinese.

Nechtěla bych se spokojit s pouhým výkladem zákona, ale chtěla bych také nastínit některé problémy, které nastávají v praxi. Posléze pak nastínit možnosti dalšího vývoje právní úpravy, tedy úvahy de lege ferenda.

1. PROBLEMATIKA ZVLÁŠTNÍCH PRACOVNÍCH PODMÍNEK

1.1 Pojem zvláštní pracovní podmínky žen

Ženy v České republice v současné době reprezentují 44.6%¹ pracovní síly a i přesto stále přetrvává nepřetržitá nerovnost v pozicích žen na pracovním trhu. Podíl účasti žen na ekonomickém životě není ve všech zemích stejný. Tradičně vysoký počet zaměstnaných žen je ve vyspělých zemích i zemích střední a východní Evropy. Hlavní důvody jsou však dle mého názoru odlišné. V zemích střední a východní Evropy je vysoká zaměstnanost z velké části důsledkem historického vývoje směřujícího k plné zaměstnanosti a „rovnoprávnosti žen v socialismu zdůrazněním jejich přímé účasti na výrobě“². Ve vyspělých zemích souvisí především s politikou sladění rodinného a pracovního života a podporou využívání zaměstnání na částečný úvazek nebo jinou vhodnou úpravou pracovní doby. Na vysokou zaměstnanost má samozřejmě vliv ještě mnoho dalších faktorů, avšak v těch se v současné době lišíme podstatně méně.

K plnému pochopení pojmu zvláštních pracovních podmínek žen je nezbytné ujasnit co jsou to „pracovní podmínky“. Není bez zajímavosti, že i přes časté používání tohoto pojmu, a to nejenom veřejností, ale i samotným zákoníkem práce, nenalezla jsem žádnou jednotnou definici tohoto pojmu.

S pojmem pracovní podmínky se setkáváme již v Listině základních práv a svobod³ (dále jen Listina) v článku 28 a článku 29, nelze opomenout ani požadavek uspokojivých pracovních podmínek v celé řadě mezinárodních úmluv (např. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech v článku 7). Tento pojem používá i evropské právo v čl. 31 odst. 1 Charty základních práv a svobod Evropské unie⁴ se uvádí, že "každý pracovník má právo na pracovní podmínky respektující jeho zdraví, bezpečnost a důstojnost".

¹ GENDEROVÝ BALÍČEK Příloha- Práva žen podle Zákoníku práce České republiky Gender Studies, o.p.s. ve spolupráci s Network of East-West, 3/2005

² Břejchová, J., Holečková, B., Košnarová, V.: Postavení žen v ČSSR, SNPL, Praha 1962, str. 68

³ Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

⁴ Úř. věst. C 364, 18.12.2000, s. 1.

Stanovením definice se zabývalo mnoho autorů. Některá pojetí jsou značně široká např. M. Galvas⁵, který vymezuje pracovní podmínky jako soubor všech činitelů působících na zaměstnance při práci, kterou vykonává. Existují však pojetí daleko užší, příkladem může být definice V. Vitásky⁶. Pracovní podmínky jsou dle něj soubor práv a povinností, které mají přímou souvislost s plněním pracovních úkolů zaměstnance, vyplývajících z pracovněprávních vztahů, jejichž objektem je výkon práce. Samotný pojem úzce souvisí s pojmem péče o zaměstnance, oba tyto pojmy v sobě zahrnují komplex nejrůznějších faktorů a vzájemně se prolínají.

Pracovní podmínky lze asi nejjednodušeji definovat jako soubor objektivních faktorů působících při výkonu práce. V tomto smyslu bude tento pojem dále používán.

Určité kategorie osob jsou při výkonu práce z přirozených (biologických a zdravotních) i společenských důvodů určitým způsobem handicapovány. Proto je nezbytné snažit se tyto dopady jejich znevýhodnění vyrovnat a dosáhnout maximální možné rovnosti v pracovněprávních vztazích. Ženy jsou jen jednou z kategorií osob, které je poskytována specifická ochrana.

Listina v článku 29 odstavec 1 říká:

„Ženy, mladiství a osoby zdravotně postižené mají právo na zvýšenou ochranu zdraví při práci a na zvláštní pracovní podmínky.“

Ochrana žen, zejména v určitých obdobích jejich života je nezbytná. Ať již z biologických důvodů (z důvodů fyziologických zvláštností a různé únosnosti zátěže na ženu a muže), nebo společenských (i v současné době jsou to právě ženy, na kterých spočívá převážná část péče o děti a o chod domácnosti, avšak především jejich jedinečné a nezastupitelné schopnosti lidské reprodukce – funkce mateřské). Pracovní podmínky jsou upraveny s ohledem na fyziologické předpoklady žen a na jejich společenskou funkci. Pracovní podmínky žen jsou tedy specifickým druhem

⁵ Galvas, M. a kol.: Pracovní právo, Masarykova univerzita Brno, 2001, 1. vydání, str. 351., autor kapitoly I. Píchová

⁶ Vitásek, V.: Pracovní podmínky těhotných žen a matek, Orbis, Praha, 1973, 1. vydání, str. 33.

obecných pracovních podmínek.


[…]


⁵⁸ www.mpsv.cz/cs/1132

dalších třech měsících jedna půlhodinová přestávka za směnu. Pokud zaměstnankyně pracuje po kratší pracovní dobu, avšak alespoň polovinu stanovené týdenní pracovní doby, přísluší jí pouze jedna půlhodinová přestávka ke kojení, a to na každé dítě do konce jednoho roku jeho věku. Z uvedeného jasně vyplývá, že přestávky na kojení se poskytují v uvedeném počtu na jedno dítě. Proto kojí-li matka dvě či více dětí, počet přestávek se násobí.

Je nutné také upozornit na značné rozdíly mezi přestávkami na kojení a přestávkami na jídlo a oddech, které se nezapočítávají do pracovní doby a tedy za ně nepřisluší mzda (plat). Přestávky ke kojení se do pracovní doby započítávají a poskytuje se za ně náhrada mzdy a to ve výši průměrného výdělku. Je v souladu s mezinárodní úpravou, aby byly ženě poskytnuty přestávky na kojení bez újmy na mzdě.

Zákon stanoví, že přestávky v práci na jídlo a oddech se neposkytují na začátku a konci směny. V praxi není přípustné, aby zaměstnanec nastoupil do práce půl hodiny po začátku své směny s odůvodněním, že čerpal přestávku na jídlo a oddech. Stejně tak zaměstnanec nemůže odejít z práce o půl hodiny dříve s odůvodněním, že jde čerpat přestávku na jídlo a oddech. Naproti tomu právní úprava přestávek ke kojení nestanoví, že přestávky ke kojení se nesmí poskytovat na začátku a konci směny; lze tedy dovodit, že přestávku ke kojení lze poskytnout i na začátku a konci směny. Záleží tudíž pouze na ženě jakou dobu zvolí jako vhodnou.

Nový zákoník práce nepřinesl žádnou významnější změnu. Přestávky na kojení jsou upraveny v Části desáté Hlava IV Zvláštní pracovní podmínky některých zaměstnanců, Díl 4 Přestávky ke kojení § 242. Upravena byla pouze terminologie, neboť účinný zákoník práce jako subjekt označuje „matku“ a nový zákoník práce „zaměstnankyni“.

ZÁVĚR

Ve své práci jsem se pokusila poskytnout ucelený obraz úpravy zvláštních pracovních podmínek žen, a to nejen z pohledu zákoníku práce, ale i úpravy mezinárodní a úpravy práva Evropských společenství a rovněž i s ohledem na úpravu, kterou v této oblasti přináší nový zákoník práce.

Nejprve jsem se soustředila na vymezení pojmu zvláštní pracovní podmínky žen, historický exkurz a na významnou otázku týkající se postavení žen v pracovním procesu, a to otázku rovnosti.

V druhé části práce jsem se snažila obsáhnout platnou právní úpravu pracovních podmínek nejen žen obecně, ale i specifickou úpravu týkající se těhotných žen a matek. V případě zvláštních pracovních podmínek žen se často setkáváme se střetem práva na svobodnou volbu a práva na zvláštní ochranu a pomoc osobám, které jsou z důvodů biologických i společenských oproti ostatním v určité nevýhodě. V minulosti docházelo k expanzi ochranného zákonodárství na úkor práva na vlastní svobodnou volbu. Dnes, v souvislosti se členstvím České republiky v Evropské unii a plněním závazků z tohoto členství plynoucích, dochází k posunu směrem k důslednějším uplatňování principu rovných příležitostí a rovného zacházení, a to nejen ke snaze chránit určité kategorie osob, ale i zachovat těmto osobám možnost svobodného rozhodování a svobodné volby povolání, což je dle mého názoru neméně podstatné. Příkladem tohoto posunu je ustanovení § 396 nového zákoníku práce týkající se zrušení obecného zákazu práce žen v podzemí. V případě těhotných žen a matek však k tak významnému posunu nedochází a nutno konstatovat, že, dle mého názoru, oprávněně. Ochrana zdraví ženy a dítěte je prioritní. Z mého pohledu je současná úprava vyhovující, avšak stále ještě přetrvávají rezervy v její aplikaci. Příkladem může být institut úpravy pracovní doby. I přesto, že jde o institut zakotvený v zákoníku práce a jde i o jeden z nejeфекtivnějších institutů při sladování pracovního a rodinného života, je tento institut v současné době tak málo využívaný.

V poslední části jsem soustředila úpravu mateřské a rodičovské dovolené.

Porod, mateřství a péče o malé dítě patří mezi sociální události, jejichž významnost zákoník práce reflektuje. Mým cílem bylo přehledně vymezit základní práva a povinnosti zaměstnanců i zaměstnavatelů, jež se týkají období v průběhu mateřské i rodičovské dovolené a to nejen z pohledu pracovního práva, ale i stručně z pohledu práva sociálního zabezpečení.

Závěrem je tedy možno shrnout, že současná úprava pracovních podmínek žen je v České republice na vysoké úrovni. Zejména při hodnocení souladu s úpravou mezinárodní a právem Evropského společenství bylo pro mě důležitým zjištěním, že úprava zákoníku práce poskytuje často vyšší úroveň ochrany než požaduje například řada směrnic. Je tedy možné konstatovat, že nepotřebuje doplnění podstatnějšího charakteru. Nový zákoník práce nepřináší v úpravě zvláštních pracovních podmínek žen změny zásadního charakteru, úprava se v této oblasti spíše soustředila na zpřehlednění a eliminování nedostatků, které byly způsobeny častými novelami. I přes vysoký standard, který naše úprava poskytuje jsem se snažila nastínit několik nových institutů, které by mohly současnou úpravu doplnit.
