## **Hodnocení diplomové práce**

**Jany Příbylové**

### **„Zvláštní pracovní podmínky žen“**

Předložená práce o rozsahu 78 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomantka nejprve vymezuje pojem zvláštních pracovních podmínek žen, dále se zaměřuje na vývoj jejich právní úpravy a na rozdíly v postavení mužů a žen v oblasti zaměstnanosti. Ve druhé a třetí kapitole podává výklad o pracovních podmínkách žen, těhotných žen a matek. V poslední kapitole se zabývá problematikou mateřské a rodičovské dovolené.

Ve velice stručném závěru (půl stránky) diplomantka především konstatuje, že současná úprava pracovních podmínek žen je v České republice na vysoké úrovni. Zároveň pokládá otázku, zda „takto vysoký stupeň ochrany není v některých případech spíše na škodu“, avšak nedává na ni žádnou odpověď.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit jen s určitými výhradami. Jednotlivé kapitoly nejsou vzájemně provázány, název druhé kapitoly je nevhodný. Autorka uvádí v seznamu použité literatury poměrně široký okruh odborné literatury časopisecké i knižní, v textu však na ni neodkazuje. Poznámkový aparát je pojat zcela netradičně.

Zvolené téma je nepochybně aktuální a důležité. Autorka prokázala dobrou znalost mezinárodních dokumentů, které se k němu vztahují. Současně je však nutno konstatovat, že práce obsahuje řadu nedostatků formálního i věcného rázu.

Text se místy vyznačuje určitou stylistickou a formulační neobratností. Diplomantka někdy používá dosti neobvyklé výrazy – např. na str. 9 se zmiňuje o „nedospělých dětech“, na str. 41 o povinnosti, od níž se nelze „odklonit“. Na str. 59 uvádí, že „dnešní úprava je svěřena zákonu č. 88/1968 Sb.“. Někdy si autorka ve

výkladu protiřečí – na str. 8 uvádí, že nový zákoník práce přinese výrazný pokrok v oblasti pracovních podmínek žen, naopak v závěru na str. 78 konstatuje, že nový zákoník práce v této oblasti výraznější změny nepřináší. Někdy autorka píše o návrhu nového zákoníku práce (např. na str. 46, 72, 74), ačkoli v době, kdy posuzovanou práci dokončovala (v práci neuvádí žádné datum, ale odevzdala ji v září 2006), šlo již o platný zákon, který byl Poslaneckou sněmovnou schválen v květnu 2006.

Je zcela zbytečné uvádět v práci texty některých dokumentů – např. vyhlášky MZ č. 288/2003 Sb. (str. 25-30) atd. Při mateřské dovolené, tj. při pracovním volna bez nároku na náhradu mzdy, nemá žena „nedostatečný příjem“ (str. 59), ale nemá žádný příjem, proto je jí poskytována peněžitá pomoc v mateřství. V textu je řada přepisů a drobných stylistických chyb (např. na str. 9, 22, 40, 45, 57).

Autorčina práce s odbornou literaturou nemá potřebnou úroveň – odkazy v textu jsou v podstatě pouze na právní předpisy, netradičně autorka odkazuje pod čarou i na jinou stránku své práce.

Posuzované práci je možno vytknout i chyby věcné. Na str. 47 je nesprávný výklad o jednostranném zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele se zaměstnankyní na mateřské dovolené. Autorka uvádí, že zákoník práce nedefinuje pojem osamělé zaměstnankyně (str. 55). Na str. 72 je chybný výklad o pracovním zařazení zaměstnankyně po návratu do práce. Na str. 74 autorka uvádí, že rodičovská dovolená při převzetí dítěte po dosažení věku tří let bude upravena v novém zákoníku práce. Jde však o úpravu zakotvenou již v zákoníku práce současném.

Vzhledem k uvedeným závažným nedostatkům věcného i formálního rázu konstatuji, že předložená práce neodpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **nedoporučuji k obhajobě**.

---

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 18. října 2006

## **Hodnocení diplomové práce**

**Jany Příbylové**

### **„Zvláštní pracovní podmínky žen“**

Předložená práce o rozsahu 77 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Diplomantka nejprve vymezuje pojem zvláštních pracovních podmínek žen, dále se zaměřuje na vývoj jejich právní úpravy a na rozdíly v postavení mužů a žen v oblasti zaměstnanosti. Ve druhé a třetí kapitole podává výklad o pracovních podmínkách žen, těhotných žen a matek. V poslední kapitole se zabývá problematikou mateřské a rodičovské dovolené.

V závěru diplomantka především konstatuje, že současná úprava pracovních podmínek žen je v České republice na vysoké úrovni. Konstatuje, že nový zákoník práce nepřináší do této oblasti změny zásadního charakteru.

Se systematickým členěním textu je možno souhlasit, jednotlivé kapitoly jsou vzájemně provázány. Autorka uvádí v seznamu použité literatury poměrně široký okruh odborné literatury časopisecké i knižní, v textu na ni odkazuje.

Zvolené téma je nepochybně aktuální a důležité. Autorka předkládá k obhajobě druhou, přepracovanou verzi své práce. Je možno konstatovat, že napravila většinu chyb a nedostatků, které jí byly v oponentském posudku a v hodnocení diplomové práce vytýkány. Některých dílčích pochybení se však nevyvarovala ani v této práci. Její odkaz na ust. § 396 zákoníku práce je nesprávný. Na str. 10 je neúplný název vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství. Během obhajoby by měla diplomantka blíže vysvětlit, proč Všeobecný rakouský občanský zákoník z roku 1811 neposkytoval zaměstnancům žádnou výraznou ochranu (jak uvádí na str. 9). Měla by také blíže rozvést, co rozumí „cestou k lisabonskému cíli“ (str. 10). Pokud jde o

formální náležitosti práce, je nutno upozornit, že u prohlášení o samostatném vypracování práce chybí podpis diplomantky a datum.

Přepracovaná verze má nepochybně vyšší úroveň než ~~první~~ předložená práce.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

---

JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 25. ledna 2007